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Název bakalářské práce

Fyzioterapeutická péče o pacienta s entezopatií v oblasti loketního kloubu

Abstrakt

V této bakalářské práci se pojednává o fyzioterapeutické péči o pacienta s entezopatií

v oblasti loketního kloubu. Vzhledem k různým přístupům je cílem práce představit možnosti

fyzioterapeutické léčby a porovnat dva různé postupy.

V teoretické části jsme rozebrali anatomii a kineziologii loketního kloubu, zmapovali jsme

otázku etiologie a patogeneze entezopatií v této oblasti, diferenciální diagnostiku, klinický

obraz tohoto onemocnění a zejména možnosti konzervativní léčby.

Ve speciální části jsme aplikovali terapii u dvou skupin pacientů, u kterých byla prokázána

přítomnost laterální epikondylitidy. Na základě vstupního kineziologického rozboru jsme

naplánovali rehabilitační plán obou skupin. U té první jsme aplikovali dle indikace lékaře

rázovou vlnu v kombinaci s tejpováním postižené oblasti a u té druhé individuální terapii.

Na základě výstupního kineziologického rozboru byly výsledky obou přístupů terapie

porovnány a zhodnotili jsme jejich efekt, výhody a nevýhody. Na závěr jsme sestavili brožuru

pro pacienty, kde byly zdůrazněny veškeré preventivní opatření bránící recidivě bolestí.

Klíčová slova

Loketní kloub, entezopatie, laterální epikondylitida, rehabilitace, rázová vlna.

The title of the bachelor thesis

Physiotherapy treatment of a pacient with enthesopathy in the elbow joint

Abstract

This bachelor thesis deals with physiotherapeutic care of the patient with enthesopathy in

the area of the elbow joint. Given different approaches is target of this thesis to introduce

possibilities of physiotherapeutic therapy and to compare two various accesses.

In the theoretical part we analyzed the anatomy and kinesiology of the elbow joint, we

mapped the question of etiology and pathogenesis of enthesopathy in this area, differential

diagnostics, clinical view of this disease and especially possibilities of conservative treatment.

In the special section we applied therapy to two groups of patients to thom it has been

demonstrated presence of lateral epicondylitis. Based on input kinesiological analysis we

planed rehabilitation plan for both groups. At the firts group we did the individual therapy, at

the second group according to the doctor´s indication shock wave in combination with taping

of the affected area.

Based on output kinesological analysis were the results of both approaches of the therapy

compared and we evaluated their effect, benefits and disadvantages. At the end we compiled a

brochure for patients where were highlighted all preventive measures to recurrence of pain.

Keywords

Elbow joint, enthesopathy, lateral epicondylitis, rehabilitation, shock wave.
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1 ÚVOD

Problematika entezopatií, onemocnění z přetížení, je v dnešní době na medicínské půdě

velmi aktuálním tématem, zejména pro různorodost názorů a vzrůstající výskyt. Proto jsem se

rozhodla tímto tématem v bakalářské práci zabývat. Ačkoliv dle laického názvu, tenisový

nebo oštěpařský loket, je patrné, že tato přetížení se týkají převážně aktivních sportovců při

křečovitém úchopu, není tomu tak. Jedná se o onemocnění typické pro člověka, který velmi

často pracuje s myší u počítače a u pracovních pozic manuálně náročných.

Prostředky konzervativní terapie by měly být první volbou při zahájení léčby entezopatie.

Vhodně zvoleným rehabilitačním plánem lze ovlivnit více jak 90 % případů, proto by role

fyzioterapie neměla být opomenuta.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Funkční anatomie loketního kloubu

2.1.1 Skelet

Loketní kloub (articulatio cubiti) je kloubem složeným. Skládá se ze tří kostí, a to kosti

pažní (humerus), loketní (ulna) a kosti vřetenní (radius). Mezi těmito kostmi existují tři

kloubní spoje. Pažní a loketní kost vytváří spojení, které nazýváme kloub kladkový, pažní a

vřetenní kost se spojují v kloub kulový a loketní s kostí vřetenní kloub kolový. Loketní kloub

společně s mezikostním vazivovým spojem obou předloketních kostí tvoří kinetickou

jednotku. (1)

Pažní kost (humerus) je nejdelší kostí horní končetiny. Společně se skeletem předloktí

zabezpečuje její zkracování a prodlužování. Je to typická kost, která má trubicovité tělo.

Proximální konec nazýváme hlavice (caput humeri), který společně s lopatkou tvoří ramenní

kloub. Na ventrální straně pod hlavicí se nachází dva hrbolky, tuberculum majus et minus,

které se od hlavice odděluji anatomickým krčkem, collum anatomicum humeri. Směrem

distálně se pažní kost zužuje v chirurgický krček (collum chirurgicum), který je místem

častých fraktur. Střední část kosti nazýváme tělo pažní kosti, corpus humeri. Proximální část

těla je válcovitá a zhruba v polovině své délky se plynule transformuje do trojbokého tvaru.

Distální část tvoří kloubní výběžek (condylus humeri), který plynule navazuje na tělo.

Condylus humeri má dvě kloubní plochy, vnitřní a vnější, které se spojují s loketní a vřetenní

kostí. Vnější kloubní plocha se nazývá hlavička (capitulum humeri), která je určená ke spojení

s vřetenní kostí. Vnitřní kloubní plochu nazýváme kladka, trochlea humeri. Nad oběma

kloubními plochami se pažní kost vyklenuje v epikondyly. Na zevní straně v epikondylus

lateralis, na té vnitřní v epikondylus medialis. Kloubní plochy distálního kondylu

připomínající rovnostranný trojúhelník oddělují od sebe přední a zadní poměrně mělkou

jamku. Do přední jamky zapadá hlavice vřetenní kosti a naopak zadní jamka je určená pro

okrouhlý výběžek loketního kloubu. (1)

Loketní kost (ulna) je jednou z dlouhých kostí tvořící skelet předloktí. Nachází se na

malíkové straně paralelně s kostí vřetenní. Po celé délce předloktí je její zadní hrana díky své

poloze hmatatelná. Oproti vřetenní kosti leží více u povrchu a z těchto dvou kostí ulna je

pevnostním prvkem předloktí. Mohutný proximální konec připomínající kleště vybíhá ve dva
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výběžky, a to hákovitý výběžek (processus coronoideus) a zobákovitý loketní výběžek

(olecranon ulnae), které obklopují kladku pažní kosti. Pro střední část, tělo, je typická

trojhranná struktura. Zřetelně lze rozdělit tělo na hranu přední, zevní a zadní, z nichž zevní je

nejvíce ostrá. Zevní ostrá hrana, nazývaná též mezikostní hrana, je místem úponu mezikostní

membrány. V proximální části těla je patrná drsnatina, tuberositas ulnae. Přechod těla a

distálního konce není zcela zřetelný. Distální konec kosti je oproti mohutnému proximálnímu

velice útlý. Je zakončený hlavicí (caput ulnae), jejíž kloubní plocha je úzká a směrem

distálněji vybíhá v bodcovitý výběžek (processus styloideus ulnae). Kloubní plochy distálního

konce jsou se zápěstními kostmi spojené skrze chrupavčitý disk, tudíž spolu přímo

neartikulují. (1)

Vřetenní kost (radius) je druhá kost účastnící se skeletu předloktí, která zabezpečuje

pohyblivou složku předloktí. Díky svému tvaru a spoji s loketní kostí zajišťuje rotační pohyby

– pronaci a supinaci. Kvůli své pohyblivosti a velmi slabé kompaktní vrstvě kosti na

proximálním a distálním konci je často zraňovaná kost. Typicky se láme na svém distálním

konci, který při pádu na palcovitý okraj dlaně při nataženém předloktí absorbuje maximum

kinetické energie. Tento typ zlomeniny nazýváme Collesova zlomenina. Má malý proximální

konec a směrem distálním rychle nabývá trojbokého tvaru a končí masivním distálním

koncem. V supinačním postavení se nachází na palcové straně předloktí. Na proximálním

konci je uložena hlavice vřetenní kosti (caput radii), která slouží ke spojení s pažní a loketní

kostí. Má tvar úzkého válce s mělkým vyhloubením pro hlavičku pažní kosti. Po obvodu

hlavice je válcovitá kloubní plocha, která slouží ke spojení s loketní kostí. Jamka i obvodní

kloubní plocha jsou povlečeny vrstvou hyalinní chrupavky. Distálněji pod hlavicí se radius

zúží a vytváří krček (collum radii) válcovitého tvaru. Collum radii je asi 1,5 – 2 cm dlouhý a

jeho osa je od osy střední části kosti odkloněna zevně přibližně o 15 °. Po zúžení kosti

směrem distálním následuje její rozšíření v mohutnou drsnatinu vřetenní kosti (tuberositas


[…]


Maudsley´s test pozitivní negativní

odporový test na m. supinator pozitivní negativní

stisk ruky negativní negativní

ORIENTAČNÍ NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ

Šlachookostické reflexy na HKK

Tab. 137 Vyšetření šlachookosticových reflexů

reflex LHK PHK

bicipitový normoreflexie normoreflexie

tricipitový normoreflexie normoreflexie

styloradiální normoreflexie normoreflexie

pronační normoreflexie normoreflexie

flexorů prstu normoreflexie normoreflexie

(stav při výstupním vyšetření nezměněn)
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Vyšetření povrchové i hlubokého čití

Tab. 138 Vyšetření povrchového čití Tab. 139 Vyšetření hlubokého čití

povrchové čití LHK PHK

algické normostezie normostezie

termické normostezie normostezie

diskriminační normostezie normostezie

grafestezie normostezie normostezie

hluboké čití LHK PHK

polohocit normostezie normostezie

pohybocit normostezie normostezie

palestezie normostezie normostezie

stereognozie normostezie normostezie
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Příloha 9 – ukázka tejpování radiální epikondylitidy

Obr. 8 Ukázka tejpování radiální epikondylitidy
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Příloha 10

Brožura preventivních opatření

 v době akutních bolestí se snažíme vyloučit veškerou jednostrannou zátěž,

v případě, že to nelze, využijeme fixace loketního kloubu – ortézy, epikondylární

pásku,

 pokud bolest vznikla při sportovní zátěži, s trenérem zařaďte do svého plánu kvalitní

strečink před i po sportovním výkonu, vynechejte pohyby vyvolávající bolest.

Doporučené preventivní cvičení

1. RELAXACE NATAHOVAČŮ PŘEDLOKTÍ A RUKY

 posaďte se vzpřímeně, hlavu se snažte vytahovat vzhůru,

ramena stáhneme dolu, chodidla jsou opřená o podložku,

bolestivou horní končetinu položte na stůl, opřete loket o

stůl, dlaň směřuje k tělu, ohněte zápěstí dlaní dolu (hřbet

směřuje nahoru)

 druhou ruku položte na hřbet protahované ruky

 snažte se zlehka natáhnout protahovanou ruku v zápěstí

(druhá ruka brání v pohybu odporem) – při provedení

nedochází k pohybu, svaly se pouze aktivují

 vydržte v kontrakci 10 s, pak se nadechněte a s výdechem

uvolněte, nechte zápěstí volně klesnout a 30 – 60 s vydržte.

 cvik opakujte 3x

Obr. 8 Relaxace natahovačů předloktí a ruky

2. RELAXACE SUPINÁTORU PŘEDLOKTÍ

 posaďte se vzpřímeně, hlavu se snažte vytáhnout vzhůru,

ramena stáhnout dolu, chodidla jsou opřená o podložku

 bolestivou horní končetinu opřete loktem o stůl, dlaň stočte

směrem dolu

 druhou rukou uchopte bolestivou horní končetinu za zápěstí

 bolestivou horní končetinu aktivujte otáčením dlaně vzhůru,

náznak rotace, druhá ruka vytváří protitlak

 nadechněte, vydržte 10 s v kontrakci a s výdechem povolte a

vydržte 30 – 60 s

 cvik opakujte 3x

Obr. 9 Relaxace supinátorů předloktí

204

3. PROTAHOVÁNÍ TRAPÉZŮ A HORNÍHO ZDVIHAČE LOPATKY

 posaďte se vzpřímeně, hlavu se snažte vytáhnout vzhůru, ramena stáhnout dolu,

chodidla jsou opřená o podložku

 protahování trapézů - přisedněte si levou ruku zadkem, proveďte úklon krční páteře do

maxima doprava, pravou horní končetinu položíme na hlavu nad levé ucho

 očima se podívejte šikmo nahoru doleva, nadechněte a s výdechem se podívejte šikmo

dolu doprava a vydržte

 obdobně proveďte cvik na druhou stranu

 protahování horního zdvihače lopatky – postup je stejný, akorát místo úklonu do

strany provedeme pohyb, jako byste se chtěli podívat do svého podpaží

Obr. 10 Protahování trapézů Obr. 11 Protahování zdvihače lopatky

4. CVIK NA ZLEPŠENÍ DYNAMIKY PÁTEŘE DO ZÁKLONU, PROTAŽENÍ

PRSNÍHO SVALSTVA

 posaďte se vzpřímeně, hlavu se snažte vytáhnout vzhůru, ramena stáhnout dolu,

chodidla jsou opřená o podložku, opřete se zády o židli s nízkou opěrkou

 ruce dejte v týl, při nádechu dáváme lokty od sebe a zakláníme se zejména v hrudní

části páteře

 s výdechem dáváme lokty směrem dopředu a předkloníme se (!bez pohybu pánve

dopředu – nesmíte vystrčit zadek)

Obr. 12 Cvik na zvýšení dynamiky páteře Obr. 13 Ukázka záklonu
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5. POSILOVÁNÍ MEZILOPATKOVÝCH SVALŮ

 posaďte se vzpřímeně, hlavu se snažte vytáhnout vzhůru, ramena stáhnout dolu,

chodidla jsou opřená o podložku

 horní končetiny ohneme v lokti, dlaně směřují dolu

 nadechněte se a otočte dlaně vzhůru, současně s tím dávejte předloktí od sebe s tím, že

lokty zůstávají u těla

 při cvičení dávejte pozor, abyste nezvedali ramena, nedávali hrudník dopředu a

neprohýbali se v bedrech

Obr. 14 Posilování mezilop. sv. 1 Obr. 15 Posilování mezilopatkových sv. 2

*Tyto cviky jsou vhodné v rámci preventivního opatření, pokud vám byla

diagnostikována chronická forma laterální epikondylitidy. Pokud máte bolesti lokte poprvé,

navštivte vašeho ortopeda.

Zdroj fotek: vlastní archiv