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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Zuzana Nouzáková
s názvem: Fyzioterapeutická péče o pacienta s entezopatií v oblasti loketního kloubu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké terapeutické závěry jste si vyvodila pro svou budoucí rehabilitační praxi u pacientů s touto
diagnózou? Doplnila by jste nějaké cviky do své cvičební brožury pro pacienty?

2. Jaké nejobvyklejší změny v napětí svalů na krční páteři jste vyšetřila u vašich klientů?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma bakalářské práce si studentka vybrala po setkání s pacienty s diagnózou
entezopatií v oblasti loketního kloubu již při studiu. Použila získané znalosti kineziotepinku z absolvovaného
kurzu a seznámila se z terapií rázovou vlnou.
Ve své práci skloubila jak své vědomosti, sepsané v teoretické části, tak praktické dovednosti při práci s
klienty.
Ve výsledcích své práce potvrdila prospěšnost a nepostradatelnost manuálního a individuálního přístupu
rehabilitační péče u těchto pacientů. Výsledky své práce opírá o jiné zdroje citované v práci a v konečné
diskusi i zmiňuje závěry některých vědeckých výzkumů.
Práci studentka zpracovala samostatně a při zpracování údajů si vedla velmi dobře. Pro malý počet
probandů je si studenta vědoma, že výsledky nemohou být zatím použity pro publikování. Pokračování
srovnávání dvou různých terapií by bylo velmi prospěšné.
Celkově práci hodnotím známkou výborně i přes neprůkaznost této studie pro malý počet probandů. Práce
splňuje struktůru i obsah bakalářské práce a může být odrazem pro další výzkum.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................